Attamen cum peccatum originale generi humano ignorantiam attulisset et concupiscentiae ossibus hominum adherentes tyrannicum imperium in actus homanos exerceant, ratio humana non semper clara videt omnia quae sibi facienda evitandave sunt. Indigit homo positivis praescriptionibus, quae principia naturalia magis eludent et praecautionem contra evertentes concupiscentias homini afferant. Itaque relationes in natura humana inscriptae diversas determinaniones positivas juridicas recipiunt.

Nobis propositum fuit in hoc brevi studio inquirere relationes juridicas quae in jure canonico et in jure sinico statutae sunt inter parentes et proles. Cum vero exiquitas temporis nobis non permisserit percurrere totam hanc vastam materiam, campus nostri studii igitur limitatur ad inquisitionem de potestate patria in jure canonico sini-coque. Inter relationes enim juridicas parentum et prorum patria potestas emminet prae caeteris et etiam magis habet characterem juridicum quam caeterae.

Cum systema juridicum sinicum antiquum propter proprios characteres singularitatem p<sup>r</sup>ae se ferat, hos nostrum studium conatur in lucem reddere ejus unum alterumve punctum vitale, ita ut hic noster labor aliquid emolumentum studio juridico-comparativo afferre possit.

## **Introductio**

Potestas patria, qua parentes proles suas regunt, ab omni populo ut elementum principale constitutionis socialis habetur; etenim societas familialis est lapis angularis societatis civilis. Parentes propriam auctoritatem liberis imponunt non ex aliqua conventione, nec ex benigna concessione civitatis nec ex quocumque facto humano, sed ex naturali lege a Deo recepta; infans enim, vix capax affectus cogitationis que exprimendi, amore atque obsequio parentes prosequere nunquam ignorat, nam inscripta est in ejus natura una lex quae ipsa ad recognoscendam superioritatem et auctoritatem genitorum inducit. Fundamentum igitur potestatis patriae remote in jure naturae invenitur.

Jus vero naturale principia generalia dictat tantum et relinquit conclusiones laboribus hominum. Ita potestas patria, supposito fundamento juris naturalis, normam suam a jure positivo humano recipit. Omnis populus in admittenda potestate parentum mirifice concordat, sed in ejus concretis praescriptionibus valde inter se differt. Differentia hujusmodi magna ex parte ab opiniobus philosophicis de jure naturae dependet, postea etiam dependet a constitutione sociali uniuscujusque nationis. Ecclesia Catholica quae donum infallibilitatis a Suo divino Fundatore accepit, sola sibi legitimam auctoritatem interpretandi jus naturale vindicat; veritas in ea tantummodo inveniri potest. Itaque doctrina catholica de potestate patria a nobis proponenda est ut criterium, juxta quod caeterae opiniones dijudicandae sunt. Antiqui sapientes Sinenses, duce Confucio, veritates naturales quidem permultas docuerunt, sed in his veritatibus haud paucos errores emiscuerunt. Doctrina eorundem de potestate parentum pulchrum systema perhibuit et maximum influxum in vitam populi excercuit; tamen in ea plures assertiones erroneae teguntur. Opinio doctrinalis quae jus vigens de potestate patria inspiravit, magis ad veritatem catholicam accedit.

Ex principiis doctrinalibus jus positivum ad praescriptiones positivas circa exercitium parentum potestatis devenit et in iis unumquodque jus proprium characterem manifestat. Jus canonicum singularitatem habet propter respectum ad jura spiritualia; jus sinicum, speciatim antiquum, propter ideas morales specialem conspectum praesentat de patria potestate.

Ad claram intelligentiam rerum in hoc studio tractandarum nobis visum est esse opportunum praemittere aliquas notiones generales sive de evolutione juris sinici sive de consanguinitate.

## I. Consanguinitas in Jure canonico

Ecclesia catholica a Christo Domino instituta societas supernaturalis nuncupatur, quae naturam humanam non ad destruendam sed ad elevandam intendit, eamque in suis doctris supponit et ejus qualitates naturales in legibus constituendis preecclesiasticae oculis semper habet.

Subjectum capax juris vel persona juris in societate humana constituitur per nativitatem; persona nata vivens capacitatem omnium jurium objectorum in se habet. Haec vero capacitas vocari solet objectiva. Capacitas objectiva tendit ad suam perfectionem i.d.ad suum exercitium; exercitium jurium objectivorum habetur in subjecto capaci quod a jure naturali et positivo determinatur.

Persona in Ecclesia constituitur per baptismum; can. 87 dicit: "Baptismate homo constituitur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum juribus et officiis, nisi ad jura quod attinet, obstat obex, ecclesiasticae communionis impediens, vel lata ab Ecclesia censura." -Baptismus, nativitas spiritualis, imitans nativitatem naturalem, effectus juridicos habet in jure ecclesiastico sicut nativitas naturalis in jure civili. Homo autem cum ingressus fuisse societatem supernaturalem, non desistit esse homo naturalis cum suis perfectionibus et imperfectionibus. Fundamentum capacitatis juris objectivi in Ecclesia constituitur per aliquod factum supernaturale et independens a natura humana; sed capacitas subjectiva vel exercitium jurium dependere etiam debet a statu naturali personae excercerentis; etenim persona, quae jura spiritualia et supernaturalia excercet, non est homo extra naturam vel contra naturam. Omnes circumstantiae quae natu-

raliter afficiunt personam relate ad exercitium juris, in juro canonico etiam habentur ut causae modificantes exercitium juris; v.g. usus rationis est conditio sine qua non ut quis jura sua excercere valeat, exceptis illis juribus quorum exercitium actum positivum a parte recipiente non absolute requirit, uti jus ad baptismum. Determinationes vero juris civilis circa istas circumstantias, nisi quando Ecclesia in suis juribus eas determinationes receperit, per se non afficiunt personam ecclesiasticam.

Consanquinitas est una ex his circumstantiis quae effectus juridicos afferunt ad capacitatem juridicam, praesertim in societate civili. Societas enim civilis venit post familiam ejusque jura incolumia relinquit. Familia constituitur super consanquinitatem; consanquinitas igitur nuncupatur fundamentum juris familialis. Dari imo potest casus, in quo consanquinitas fundamentum juris civilis constituit, quando societas civilis familiam non vero individua esse nuclea constitutiva considerat. Inter consanguineos parentes et proles procul dubio primum locum occupant; ideoque relationes inter istos centrum juris familialis certe constituunt.

Ecclesia in suo ordine nullam societatem humanam supponit et personas individuas esse membra sua considerat. Tamen ex parte menrorum, quae homines naturales sunt, Ecclesia non neglitit alias societates naturales. Idcirco consanquinitas in jure canonico locum habet et enumeratur inter circumstantias capacitatis subjectivae; non quidem propter quod Ecclesia sicut societas civilis ex sua natura consanquinitatem considerare debet, sed propter quod status personarum hanc in se continet. Attamen consanquinitas in jure canonico recipitur in quantum est circumstantiae naturalis, quia determinationes civiles consanquinitatis non necessario ab Ecclesia recognoscitur. Jus canonicum principia naturalia consanquinitatis adhaerens proprias praescriptiones statuit.<sup>(1)</sup>

---

(1) Consanquinitas per se sub dupliei respectu considerari potest, scilicet vel ut circumstantia afficiens capacitatem subjectivam vel ut fons quorundum iurium et officiorum. Sed duo respectus inter se commiscentur, quia secundus respectus est suppositum primi respectus.

## II. **Jus sinicum in genere**

Distinctio absolute necessaria est inter jus sinicum antiquum et jus sinicum vigens. Jus antiquum sinicum ab initio usque ad fundationem reipublicae (a. 1911, p. Ch.) populum multitudine immensum per quadraginta fere saecula gubernavit et in se reflexionem characterum populi elucide importat. Reipublica fundata, populus sinicus progressum vitae cupiens traditiones saeculares uti ligamina, quod fas vel nefas est, a societate ejicere conati sunt et constitutiones sociales populi occidentalis indiscriminatim recipere satagunt. Jus igitur vigens sinicum continuationem traditionis juridicae neglexit et systema juridicum occidentale acceptavit.

Antiqui sapientes Sinenses cum divisionem aliarum scientiarum nundum cognovissent, eas sub communibus principiis tractabant. Philosophia juris cum philosophia morali confundebatur; principia itaque moralia pro ordine juridico supponenda sunt. Juxta dontrinam moralem sinicam homo in suis actionibus exemplum habet actiones divinas quia homo debet imitari Coelum, creatorem; norma enim Coeli est norma actuum humanorum. Cum vero Coelum, creator de se invisibilis, exemplum directum hominis esse non possit, inspiciendae sunt aliquae operationes externae ac visibiles Coeli. Natura universa creata est operatio Coeli, quae oculis humanis constanter praesens est. Itaque homo normam agendi ex actionibus naturae universae creatae deducere debet. In natura creata datur ordo generalis, juxta quem omnia procedunt ordinatim; ita in societate humana ordo constituedus est qui pars ordinis naturae universae designatur. Ordo socialis intime connectitur cum ordine universae creaturae. <sup>(2)</sup>

---

(2) Jean Escara, *Le droit chinois* (editions Henri Vectch, Pekin 1936) cap.I, p.7.: "L'un des plus anciens principes directeurs de l'ame chinoise est la croyance à l'existance d'un ordre de la nature et l'efficacité d'une concordance entre celui-ci et l'ordre social. Cette croyance a conduit les Chinois à une conception du droit naturel qui leur est demaurec propre et qu'on ne peut saisir qu'en faisant à peu près table rase des théories occidentales sur le sujet."

Ordo socialis ab imperatore dirigitur, qui in gubernando Coelum rapraesentat. Regulae vel leges quibus imperator utitur ad dirigendum ordinem socialem sunt "Li" et "Fa". - "Li" in sensu littarali ritus vel caerimonias significat; in sensu formaliter comprehendit omnes praescriptiones sociales id est leges morales, rituales et constitutiones sociales. "Fa" denotat legum sanctionem quae ab auctoritate imperiali statuta est. Omnes homines in societate juxta "Li" in diversos ordines disponuntur, speciatim in quinque ordines reciprocos: imperator et ministri, parentes et proles, fratres inter se, maritus et uxor, amici inter se; tamen istae relationes habendae non sunt uti relationes juridicae proprie dictae. Systemaenim polificum juxta Confucianismum est emminenter educativum. Imperator cum suis ministris populum ad rectam viam educat; enimvero imperator non tantum est princeps politicus, sed etiam pater omnium civium. Itaque tum bonum commune cum bonum privatum, tam prosperitas materialis quam moralis pertinent ad curam imperatoris. In his officiis adimplendis auctoritas imperialis, uti auctoritas paterna, media persuasionis magis eligit quam media castigationis; propterea "Li" praeferendum est "Fa".

Cum vero "Li" sanctionem moralem in se tantum conferret et ad cohibendas passiones perversorum insufficiens aliquando inveniretur, leges aliquae selectae cum sanctionibus poenalibus instituendae sunt ab auctoritate imperiali. Hae leges designantur "Fa", quae, licet adhibendae non sint uti media ordinaria, habendae sunt in auxilium "Li". Terminus lex a Sinensibus concipiebatur esse ordinatio ab auctoritate data cum sanctionibus poenalibus; ideirco "Li" non nuncupatur lex, quia sanctiones poenales non secumfert; "Fa" vero appellatur lex. "Fa" jam describi potest ita: ordinatio ab auctoritate imperiali promulgata cum obligatione sub poenis physicis. Inde multi auctores tenent non esse in Sinis leges nisi poenales.

"Li" in initio erat dictamen sapientium, quae postea a regnantibus fuerunt receptae, norma sic socialis factum est. Non adsunt collectiones in quibus omnes praescriptiones "Li" ordinatim concinnatae sunt; pro ritibus habetur liber caerimonialis qui conscriptus fuit a Teheou-kong, primo ministro imperatoris Chen de dynastia Teheou (cirea s. XI a.Ch.). In hoc libro caerimoniae sive pro vita publica sive

pro vita familiali minutiose determinatae sunt juxta principia moralia traditionalia; inveniuntur etiam in hoc libro multa elementa juris privati et juris publici.<sup>(3)</sup>

Praescriptiones Teheou-kong summam auctoritatem constituunt in materia caeremoniali praesertim propter confirmationem Confucii et durante saeculis nihil substantialiter mutatum est. Pro constitutione sociali sunt constitutiones et decreta imperiales diversarum dynastiarum, quarum aliquae collectiones officiales factae sunt; sic habemus collectiones decretorum et constitutionum dynastiae Tang (a. 620-907 p.Ch.), dynastiae Song (a. 960-1280 p.Ch.) dynastiae Ming (a. 1368-1644 p.Ch.) et dynastiae Ts'ing (a. 1644-1911 p. Ch.).<sup>(4)</sup>

### **III. Evolutio juris sinici**

De evolutione juris sinici hic intendimus tantum loqui de evolutione "Fa"; quod quidem non identificatur cum jure poenali. Jus enim poenale in sensu proprio est complexus legum quae poenas statuunt; "Fa" autem praeter poenas continet leges praeceptivas et prohibitivas, quae sunt vel civiles vel processuales. Poenae quatenus malum physicum important, odiosae sunt, et in suis applicationibus arbitrariis judicis non debent. Auctoritas igitur imperialis intervenit ad stabilendas poenas pro determinatis delictis; poenae stabilitae ad cognitionem judicum populi per promulgationem deducuntur. Itaque collectiones officiales ad modum codicis "Fa" in omnibus fere dynastiis publicatae sunt.<sup>(5)</sup>

Evolutio in tres periodos dividi potest:

1. Ab initio usque ad plenam efformationem idest periodus efformationis qui percurrit a tempore Li-k'ouei (cirea saec. V.a.Ch.) ad finem dynastiae T'ang (a.905 p.Ch.);

---

(3) S. Couversur S.J. I-Li (cérémonial) ed. Hsien-Hsien 1916; Li-ki, (liber ritu-alis) ed. Ho-kien-fu 1899.

(4) Tehen-koo-yuan, Historia juris sinici (Shanghai 1934), p.114 sq.

(5) Cfr. Yang-hong-lie, Historia juris sinici Shanghai 1933.

2. Periodus conservationis a dynastiae Song ad dynastiam Ts'ing (a. 960-1911 p.Ch.);
3. Periodus transformationis idest tempus actuale Reipublicae Sinicae.

#### **A. Periodus efformationis (s.V.a.Ch; -s.X.p.Ch.)**

In documentis scriptis antiquissimis, uti in libro annalium (circa s.XI.a.Ch.) non defuerunt praescriptiones juridicae et sanctiones poenales; hae tamen praescriptiones nimis vagae sunt. Cultura sinica sub dynastia Techeou (a.1122-249 a.Ch.) in sua efformatione floride procedebat et variae scholae philosophicae fundamentum suorum systematum posuerunt. Principia juris sinici his temporibus jam depositae sunt sed ad formam ordinatam nundum pervenit nisi in fine dynastiae per laborem Li-k'ouei.<sup>(6)</sup>

Li-k'ouei fuit primus qui leges scriptas vel "Fa" in unum corpus redigere tentavit. Ipse circa annum 424-387 a.Ch. librum cum titulo "Fa-King" scripsit, in quo leges systematice disponuntur. Opus hoc deperditum fuit; sistema vero ejus a posterioribus semper avide custodiebatur.

Li-k'ouei leges distribuit in sex sectiones vel libros: a) de latrociniis ; b) de furtis; c) de carcerationibus; d) de captione delinquentium ; e) Miscellanea; f) de applicatione legis.

Post dynastiam Teheou dynastia Tsing potestatem sibi arripuit, sed propter suam tyranniam breve per tempus duravit. Ei successit Dymastia Han. In initio hujus dynastiae Shiao-ho, primus minister (cir. initium s.II.a.Ch.) codicem juris concinnavit eumque auctoritate imperiali publicavit. Systema quod Shiao-ho sequutus est in hoc

(6) Yang-hong-lie, Historia J.S. (Shanghai 1933) vol. p. 99. Tenen-koo-yuan, Historia J.S. (Shanghai 1934), p.44. Opus Li-K'ouei, licet deperditum fuerit, sed partim conservatur in citationibus codicibus dynastiarum subsequentium.

codice est mothodus Li-k'ouei cum quadam amplificatione, quia sectiones sunt jam novem scilicet tres sectiones additae sunt.<sup>(7)</sup> Codex Han leves mutationes sub imperatoribus posterioribus hujus dynastiae subivit et in vigore remansit usque ad finem dynastiae. (a. 190. p.Ch.) Collapso throno Han, imperium a variis principibus dilaniatum fuit, et pars septemtrionalis sub jugo barbarorum gemebat. Principes autem barbari culturam sinicam avide assimilabant et in constitutionibus socialibus ac juribus dynastiam Ham scruplose imitabantur. Tandem dynastia Soei (a. 590-p.C.) conclusit tempus divisionis et imperium uni throno iterum univit. Dynastia Soei, licet gubernium breviter tenuerit (per trignita annos), codicem sub secundo imperatore promulgavit. Imperator Kao-tsung dynastiam Tang post Soei fundavit, profligatis omnibus adversariis; et filius ejus T'ai-tsung impereium in fulgentem splendorem evexit. Codex Tang a tertio imperatore, Kao-tsung, anno 653p. C. publicatus fuit, qui codex a undeviginti jurisperi-  
tis per tres fere annos praeparatus fuerat. Efformatio codicis juris sinici jam pervenit ad suam perfectionem eo quod in temporibus subsequentibus nihil novi codici Tang additum est. Novem sectiones codi-  
cis Han multiplicatae sunt in duodecim; unaquaeque sectio dividitur in tomos; tomus dispescitur iterum in articulos.<sup>(8)</sup>

---

(7) Cheng-shu-te, *Inquisitio scientifica jurium novem dynastiarum*, Shanghai 1934, vol.I, p.11 sq.

Codex Han dividitur in novem sectiones: 1° de latrociniis; 2° de furtis; 3° de carcerationibus; 4° de captione, delinquentium; 5° misceilanea; 6° de applicatione legis; 7° de familia; 8° de operibus publicis; 9° de communicationibus. -Hic codex est deperditus.

(8) Yang-hong-lie, *Historia J.S.* (Shanghai 1933) vol.I, p. 343 sq.

Codex Tang habet duodecim sectiones; 1° de applications legis; 2° de curia imperiali; 3° de communicationibus et thesuris publicis; 6° de operibus publicis; 7° de latroniis et furtis; 8° de conflictis violentibus privatorum; 9° de deceptionibus; 10° misceilanea; 11° de captione delinquentium; 12° de jucicis, -Codes iste perfecte conservatus este quem nos prae manibus habamus.

## B. Periodus conservationis

Haec periodus a dynastia Song ad finem dynastiae Ts'ing (a. 960-1911) perduravit fere decem saecula. Postquam potentia dynastiae Tang in pulverem dejecta fuerat, conditio socialis non minum tristis ac lamentabilis erat quam tempus post ruinam throni Han; divisio regni et occupatio barbarorum bella incensanter causavit. Dynastia Song per voluntatem capitum militum thronum sibi oblatum accepit et devictis adversariis finem divisionibus posuit. Primus imperator codicem Tang uti fundamentum adhibuit in sua collectione juris, quam ipse sub titulo "Collectio juris poenalis" promulgavit anno 964. Collectio haec in duodecim sectiones dispescitur sicut in codice Tang.

Dynastia Yuen de Mongolia potestatem imperialem anno 1280 sibi arripuit, everso throno Song et consuetudinem propriam in Sinas introducere tentavit. Attamen vis traditionum millenarum sinicarum conatus imperiales vincit ita ut jus a praecedentibus dynastiis statutum ab imperatoribus mongolensibus adhibetur. Ad similitudinem collectio- nis juris poenalis dynastiae Song, quintus imperator, In-tsong systematicam collectionem anno 1323 promulgavit.

Magnum imperium mongolense propter scisionem principum et in- capacitatem imperatorum potentiam suam quasi mundalem diu tenere non valuit et anno 1368 dynastia Ming super ruinam ejus novum imperium construxit. Codex juris a primo imperatore summa cum dili- gentia, summa cum cura praeparatus fuit et prima vice anno 1373 publicatus fuit. Sed prima publicatio propter defectus multiplices felicem exitum non habuit; ideoque secunda publicatio facta est anno 1398. Mutatio quaedam divisionis introducta est in hac secunda eddi- tione codicis. Sectiones sunt septem et articuli sunt quadrigenti et sexaginta. Post codicem Tang haec collectio officialis perfectior habetur cacteris.<sup>(9)</sup>

(9) Yang-hong-lie, Historis J.S. (Shanghai 1933) vol.II, p.76 sq. Codex Ming dividitur in septem sectiones: 1° de applications juris; 2° de Ministris publicis; 3° de familia; 4° de ritibus; 5° de militibus; 6° de delictis; 7° de operibus publicis. -Codex hic conservatus est.

Anno 1664 dynasta Ming cum suicidio ultimi imperatoris thronum deperdidit et dynastia Ts'ing de Manciuria suum imperium in Sinis imposuit. Jus sinicum tradationale suam auctoritatem semper servavit et in hac dynastia ultima plenam suam evolutionem explicavit. Attentio primi imperatoris hujus dynastiae in codicem conficiendum jam conversa est; sed ipse tantum eddedit commentarium ad codicem Ming. Tertius imperator, Kao-tsong, opus codificationis perfecit et anno 1740 novum codicem sua auctoritate promulgavit. Hic codex Ts'ing pluribus vicibus a posteriobus imperatoribus revisus est et in publicationibus subsequentibus commentarium et decreta imperialia collecta addita sunt. Divisio in hoc codice systema codicis Ming sequitur.<sup>(10)</sup>

### C. Periodus transformationis

Ultimis in annis dynastiae Ts'ing contactus cum populis occidentibus in Sinis incepitus est et propter contumelias in bellis habitas defectus gubernii manifestati sunt populo. Sapientes et juvenes ingressi sunt viam transformationis et primum opus transformationis in transformandis juribus posuerunt. Tentamen novae Constitutionis cecidit sine exitu anno 1898, nova tamen juris sehemata praeparabantur et novum jus poenale anno 1909 promulgatum est.

Evolutio civilis ignem jam misit in omnes classes populi; gubernium, licet omni nisu eam reprimere conatum fuerit, potestatem novo regimini reipublicano cedere debuit anno 1911. Novatores, progressum nationis cupientes, omnes traditiones veluti ligamina prosperitatis abjecerunt et nationem construere secundum theorias occidentales proposuerunt. Jus constitutionale in Sinis nune est adhue provisorium; anno 1928 novum jus poenale publicatum fuit; anno 1929 tres libri juris civilis promulgati sunt; liber vero quartus juris civilis anno

---

(10) Yang-hong-lie, *Historia J.S.* (Shanghai 1933) vol.II, p.868 sq. Codex Ts'ing dividitur in septem sectiones vel libros sicut in codicem Ming.

Variatio habetur in divisione capitum; numerus hujus codicis multo superat codicem Ming. -Huic codicem nos p[ro]ae manibus habemus. In hoc codice habetur totam synthesem juris sinici antiqui.

sequenti est promulgatus; postea jus processuale et commerciale successive ab auctoritate reipublicana codificatum est.<sup>(11)</sup>

De jure familiali specialiter notare debemus. Jus familiale systematice conscriptum, ut est pars juris civilis, in Sinis non habebatur ante unum saeculum, quia in codicibus antiquis, licet non defuerit sectio specialis de familia, tamen in hac sectione praescriptiones juridicae dabantur tantummodo pro aliquibus quaestionibus. Sed non propterea defuit jus familiale in Sinis; praeter enim jus collectum in codicibus aderant libri caerimoniales et consuetudines, in quibus magna pars juris civilis inveniabatur. Quando versus finem dynastiae Ts'ing, transformatio juris sub influxu theoriarum occidentalium incepit fuit, jus familiale permultas difficultates praebebat, eo quod consuetudo antiqua in hac juris parte magum pondus habet. Pro codificatione novi juris familialis habita sunt tria schemata praeparatoria, quorum primum compilatum fuit anno 1908, secundum anno 1926, tertium anno 1928, et tandem tertium schema cum multis factis publicatum fuit anno 1930 et incepit vigere die quinto Maji anni sequentis. In duobus prioribus schematibus praeparatoriis compilares magis adhabant juri antiquo et ita in his schematibus habemus jus antiquum familiale systematice redactum.<sup>(12)</sup> In tertio vero schemate ac in jure vigenti principium juris traditionalis penitus fere derelictum fuit.

#### IV. Doctrina moralis confuciana de relationibus inter parentes et proles

Ordo juridicus, licet sit distinctus ab ordine morali, ab eo tamen separari non debet, quia ordo juridicus uti pars includitur in ordine morali ejusque principia generatim supponit. Doctrina moralis, quae

(11) Collectio sex jurium, curata ab Accademia Juridica Sinica, Shanghai 1933. (sex jura: Constitutio provisoria, jus civile, jus poenale, jus commerciale, jus processuale actionis civilis, jus processuale actionis criminalis.)

(12) Collectio sex jurium (curata ab Accademia J.S., Shanghai 1927, ed. 16) continet primum senema juris familialis. tom. 111, pars IV.

vitam publicam privatamque populi sinici per longa saecula direxit, super auctoritatem inconcusam Confucii fundata est. In disputationibus theoreticis et in dogmatibus religiosis fuerunt opiniones diversae, sed in praeceptis moralibus practicis omnes convenerunt ad admittendam doctrinam quam ipse magnus sapiens, Confucius, docuit. Neces-sarium itaque pro nostra tractatione paeponere brevem expositionem hujus doctrinae circa relationes parentum et prolium.<sup>(13)</sup>

Summum principium doctrinae confucianae consistit in imitatione Coeli, creatoris. Cum creator oculis humanis invisibilis sit, homo aspicere debet operationes quae sunt manifestaciones externae ipsius Coeli. Operationes Coeli externae et visibiles sunt creaturae, quae constituunt unum quoddam harmonicum et agit secundum ordinem praestabilitum a creatore. Ordo hic praestabilitus nihil aliud est nisi lex naturalis. Principium igitur imitationis Coeli convertitur in aliud principium vel aliam expressionem "agere secundum ordinem seu leges praestabilitas a creatore". Inter leges statutas a Coelo existit una quasi prima quae ita se habet: "Omnia redire debent ad suum principium". Coelum, creator, relate ad universam creaturam habet rationem principii; natura igitur creata in sua exsistentia et in suis operationibus incessanter ad Coelum tendit. Principium hoc morale valet etiam pro hominibus, qui, uti pars creaturae, in operationibus dispensationem a principiis communibus non habent.

Homo exsistentiam propriam a Coelo donatore accepit, quia universa creatura, largiente creatore, exsistere incepit. Attamen Coelum post creationem primi hominis personam humanam nunc non directe ex nihilo sui deducit; mediantibus vero parentibus ipse facit ut homines in mundo inveniantur. Parentes ergo sunt principium hominum proximum, quod rationem Coeli, uti principii, participant.

---

(13) Wang-gin-cheen, *Philosophia juris sinici*, Shaenghai 1934, p. 15. sq. Tchie-fu-fa, *ideologia moralis sinica*, Shanghai 1929, p.52 sq.

Ex rationibus nuper expositis Confucianistae concludunt parentes esse pro prolibus uti Coelum.<sup>(14)</sup>

Praeterea modus quo proles a parentibus procedunt diversus est a modis procedendi creaturarum non viventium. Proles enim a parentibus procedit per generationem, quae intimam connexionem genitoribus et genitis immisit atque efficit ut principium et principatum unum quoddam continuatum constituant.

Relationes inter parentes et proles ex his supra dictis rationibus deducuntur ita: parentes quantumen principium relate ad preles habentur ut ad rem propriam; proles relate ad parentes habentur ut ad originem suam. Proles non habet id quod dici potest proprium, omnia enim, quae proles habet, sunt parentum. Universa creatura dirigit propriam existentiam et propriae operationes ad Coelum uti finem suum ultimum; sic etiam homo ad Coelum tendit. Sed homo praeter Coelum, principium ultimum suae existentiae, habet aliud principium proximum, quod est parentes. Propterea homo parentes habet ut suum finem vitae proximum. Sicut Coelum mediantibus parentibus existentiam prolibus largitum est, ita proles existentiam et operationes mediabantibus parentibus ad Coleum dirigit.<sup>(15)</sup>

(14) Léon Wieger S.J., *Histoire des Croyances religieuses et des opinions philosophiques en Chine*. Hien-Hien 1927; p.136.: "Pour renforcer la monade familiale, base de sa politique, Confucius prêcha sans cesse et exagéra à outrance les devoir de la piété filiale. Il éleva l'exercice de cette piété au niveau du culte officiel du Ciel, et pensa qu'elle devait suivre au peuple comme religion. Ecoutez-le, car son enseignement sur ce sujet fut gros de conséquences, et fit autorité en Chine jusqu'à nos jours..." Servir ses parents comme le Ciel, voilà la loi de piété filiale, dit Confucius—Des tous les êtres produits par le Ciel et la terre, l'homme est plus noble. Grâce à ses parents, il est né entier. Il doit mourir entier, s'il prétend au titre de fils pieux..."

(15) F. Noel, *Sinensis Imperii libri classici sex*, Pragae 1711; p. 479: "Pater respectu filii, ait Scioo-kin est ut Coelum respectu rerum productarum; (ait glossa): sive ut Coelum est universale retum omnium principium, ita pater est particulare filii principium." Hushih, *lineamenta historiae philosophiae sinicae*, Shanghai 1930. p.130.

Pietas filialis confuciana a doctrina catholica in hoc differt; nam pietas filialis in doctrina catholica est virtus moralis quae inclinat prolem ad praestandum amorem et cultum parentibus debitum; pietas vero confuciana est virtus quae inclinat prolem ad dirigendos omnes suos actus in honorem parentum. Ratio, qua Confucianistae hoc affirmanit consistit in hoc quod parentes sunt Coelum prop prolibus et proles sunt pars ipsorum existentiae. Actus proprii virtutis pietatis filialis confucianae iidam sunt ac in doctrina catholica, sed actus imperati hujus virtutis apud Confucianistas comprehedunt omnes actiones prolis; hoc in pietate filiali catholica minime verificatur.<sup>(16)</sup>

Officium pietatis filialis pratico in triplex dividitur: officium sustentationis, officium reverentiae et officium honoris.<sup>(17)</sup>

Sustentatio duplice habetur; sustentatio materialis et sustentatio spiritualis. Sustentatio materialis impletur per praestationem alimenti et hoc officium est infimum quod ab aliquibus animalibus instinctive fieri videtur. Sustentatio spiritualis praestationem materiale in altiorem perfectionis gradum elevat, nam ea praeter alimenta curat adhuc de satisfactione et gaudio parentum. Reverentia parentibus debita obligat liberos ut ipsi parentes suos interne externeque ament, veneratione eos ubique prosequantur et praecepta eorum dociliter exsequantur. Persona parentum sacra est eo quod dignitatem Coeli investit.

Amplitudo fere immensa est in officio honoris; proles in suis omnibus actionibus memini debent honorum parentum et magna cum trepidatione procedunt ne suas propter negligentias malitiave paren-

---

(16) Léon Wieger S.J., *Histoire des Croisances religieuses et des opinions philosophiques en Chine*. Hien-Hien 1927.; p.142.

(17) Li-ki, cap. dc sacrificiorum sensu. (A. Zottoli, *Cursus litteraturae sinicae*, vol.III, p.733.) (Shanghai 1880)

"Tseng-tse (discipulus praedilectus Confucii) ait: pietas est triplex: major pietas honorat parentes, earum secunda non dedecorat, earum inferior potest ministrare (alimenta)."

tibus viterperationes columniasque affiant. Nec prolibus sufficit vitare mala sed opportet ponere actiones bonas ut parentes ex bonitate et capacitatem prolum laudibus in societate honorentur.

Pietas igitur filialis in doctrina confuciana est centrum omnium virtutum; ipsa movet alias virtutes; ipsa totam existentiam prolis imperat.

## Caput I

### De Fundamento Et Natura Potestatis Patriae In Jure Canonico

#### **Articulus I. De fundamento potestatis patriae in jure canonico**

Potestas in sensu generali audit vim illam moralem qua aliquis caeteras personae dirigit secundum suam voluntatem ad finem determinatum. Parentes proles suas dirigere possunt et debent; hoc a nemine sanae mentis negatur. Nam proles infantes ex uteris maternis nuper expressae, absolute incapaces providendi vitam propriam et in omnibus materno paternoque auxilio indigent. Incapacitas prolium, crescentibus annis, paulatim diminuitur et indigentiae de auxiliis pari passu decrescunt.

Datur igitur naturalis exigentia protectionis in prolibus minoribus; supposita vero hac exigentia, proles minores naturaliter subjiciuntur illi personae protectori. Protector prolibus, natura auctore, est parens.

I. Potestas patria fundatur in jure naturali et in jure divino postivo. -De jure naturali est ut quando proles ad suam evolutionem defensionemque auxiliis parentum indigent, sub potestate parentum maneant, quia infantes usu rationis destituti naturaliter agunt non per seipsos sed per personas curam suam gerentes; et minores debiles in ratiociniis facilesque in deceptionibus operantur sub tutela earum personarum adsistricium. Personae quae a natura infantibus curatores et minoribus adsistrices datae sunt eorum parentes sunt et tantum his deficientibus aliae personae assignantur. Hoc factum naturale in historia populorum sine discriminе temporum ac locorum semper nitide invenitur, quod ad suam exsistentiam probandam argumentis manu factis non indiget.

Notissimus omnibus est Decalogus decem praeceptorum quae a Domino in Veteri Testamento Moysi, servo suo fideli, commissa sunt

ad gubernium populi electi Israaelis et in Novo Testamento a Jesu Christo renovatae ejusque ab Apostolis praedicatae sunt in aedificationem omnium. "Audi, fili mi, disciplinam patris tui et ne dimittas leges matris tuae." (Prov.I, 8.); "Nam et ego filius fui patris mei, tenellus et unigenitus coram matre mea. Et docebat me atque dicebat: suscipiat verba mea cor tuum; custodi praecepta mea, et vives." (Prov.IV,3.); "Audi patrem tuum, qui genuit te." (Prov. XXIII,22.); "Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audit patris aut matris imperium, et coercitus obedire comtempserit, apprehendent eum, et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam judicii." (Deut.XXI,18-21.); et in Exod.XX decem praecepta annuntiantur. Obedientia versus parentes enixe commandatur in his textibus sacris, eo quod parentes potestatem in proles habent.

Ipse Christus in Evangelii Matt.XV,4., et Marc.X,19., submissionem honoremque parentibus debitum iterum atque iterum promulgavit et Apostolus Paulus praeconium hujus praecepti longe fecit. Ad Ephes.VI,2.: "Filii obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est." Ad Col.III.20.: "Filii obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est in Domino." In his textibus oraculum divinum filiis monitum dat ut subditi sint parentibus eisque obedientiam praestent.

**II. Potestas patria fundatur remote in facto generationis prolis et proxime in officiis sustentationis et educationis.<sup>(1)</sup>**

**1. Potestas patria remote fundatur in facto generationis prolis.** Potestas uti nomen correlativum suum terminum exigit idest subditum in quem ipsa dirigatur atque exerceantur. Subjectio qua aliquis sub imperio alterius efficitur a jure vel naturali vel positivo determinatur secundum certam rationem. Ratio subjectio est fundamentum vel titulus potestatis. Cur iste puer pertinet potius ad suos parentes non vero ad alias personas, eisque potius subjicit quam caeteris personis? Etenim cum parentes prolem genuisset, ipsis ei aliquid suum proprium

---

(1) Augustus Ferretti, *Institutiones philosophiae moralis*, Romae 1891, vol.III, n.137. J.A. Zallinger, *Institutiones juris natur. et eccl.* Romae 1832, L.II, cap. III, p.378.

idest suum esse communicavit; nam prolis est sanguis de sanguiné et caro de carne genitorum. Propterea parentes jus in prolem simul cum generatione acquisiverunt, ut ait S. Thomas: "Sicut autem carnalis pater particulariter paticipat rationem principii, quae universaliter invenitur in Deo;... quia pater est principium et generationis, et educationis, et disciplinae et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent."<sup>(2)</sup> "Filius enim, inquit iterum Doctor Angelicus, naturaliter est aliquid patris: et primo quidem a parentibus non distinguitur secundum corpus, quamdiu in matris utero continetur; postmodum vero ab utero egreditur, antequam usum liberi arbitrii habeat, continetur sub parentum cura, sicut sub quodam spirituali utero...."<sup>(3)</sup>

Subjectio prolis patriae potestati remote causatur a nativitate; etiam propter eam rationem, nam proles nascitur in societate familiali, cuius regimen sub potestate patria habetur. Infans nu per natus efficitur membrum hujus societatis ejusque potestati subjicitur.

Contra hanc sanam doctrinam sunt diversae opiniones philosophicae et juridicae, quae augumentis etiam barbaricis docent infantem non nasci parentibus sed vel humanitati vel statui. "Absolutismus liberalis, cuius primae radices sunt in absolutismo pseudophilosophiae positivisticae Fichte (quorum consentiunt Schelling et Hegel) denegat nativum jus parentum quoad filios, qui primum omnium ad humanitatem, ad Statum scilicet pertinere dicuntur."<sup>(4)</sup>

---

(2) S. Thomas, II-II, q.CII, a.I.

(3) S. Thom. II-II, q.X, art. XII.

(4) A. Ottaviani, *Institutiones juris publici ecclesiastici*, Romae 1936, vol.II, p.232.

Encyclopedie Italiana di scienze, lettere e arti, vol.XIV, 1932, p.847, ad verbum "Fascismo": "Antiindividualistica, la concezione fascista è per lo Stato; ed è per individuo in quanto coincide con lo Stato, coscienza e volontà universale dell'uomo nella sua esistenza starica... Giacchè per il fascista, tutto è nello stato, e nulla di umano o di spirituale esiste, e tanto meno ha valore, fuori dello Stato..." Civiltà cattolica, 1934, vol.II, p.358.: "Sull'individuo lo Stato ha tutti i diritti: di mutilarlo e di sopprimerarlo, di sbandirlo e di opprimerlo, di chiamarlo alla partecipazione della vita pubblica o di negargli i diritti civili. La fonte unica di tutti i diritti la razza, e quindi lo Stato, il quale concede all'uomo certe facoltà che può ritirare quando vuole, e come vuole, senza rispetto alcuno alla persona umana."

Recenter doctrina politico-juridica Totalitalismus potestatem Status nimis exagerans jus naturale parentum in prolem depraedare conatur; affirmat enim haec doctrina hominem a sua nativitate esse rem Status, in quam parentes nullum jus vindicare possint, nisi de concessione Status antea habita, docet etiam Statum esse unicam fontem omnium jurium.

Contra has montruosas assertiones Romani Pontifices gravem veritatis vocem elevaverunt. "In quo tamen concors est communis generis humani sensus, ut cum eo aperte ii omnes pugnant, quotquot affirmare audent, prolem ante ad civitatem quam ad familiam, et civitati jus esse educandi absolutum. Pro nihilo autem est ratio, quam isti afferunt, hominom nasci civem ideoque ab initio ad civitatem pertinere, cum neutquam reputent, hominem, antequam civis sit, vivere opportere, eundemque vitam non ab civitate sed a parentibus accipere; ut sapienter Leo XIII: Filii sunt aliquid et veluti paternae amplificatio quaedam personae, proprieque loqui si volumus, non ipsi per se, sed per communitatem domesticam, in qua generati sunt, civilem ineunt ac participant civitatem." Itaque: "patria potestas est ejusmodi, ut nec extingui, neque absorberi a reipublica possit, quia idem et commune habet cum ipsa hominum vita principium."..."<sup>(5)</sup>

Pius IX in suis litteris encyclicis "Quanta cura" (8.Dec.1864) hos errores disserits verbis damnavit: "Etenim funestissimum Communismi et Socialismi docentes ac profidentes errorem asserunt" societatem domesticam seu familiam totam suae existentiae rationem a jure dumtaxat civili mutuari; proindeque ex lege tantum civili dimanare ac pendere jura omnia parentum in filios, cum primis vero jus institutionis educationisque curandae."<sup>(6)</sup>

Damnatio explicita etiam habetur in propositione XXIX Syllabi:

---

(5) Pius XI, litter. encyc. "Divini illius magisterii" (31 Dec. 1929) A.A.S. vol.XXI, 1929, p.508.

(6) Denzinger, Enchiridion Symbolorum, p.461, (n. 1694)

"Reipublicae status, utpote omnium jurium origo et fons, jure quodam pollet nullis circumscripto limitibus."<sup>(7)</sup>

2. Potestas patria proxime fundatur in officiis sustentationis et educationis. -Generatio rationem ultimam quidem dat cur prolis ad parentes pertineat ejusque potestati subjiciatur; attamen generatio non determinat speciem potestatis. Idcirco debemus inquirere aliquod aliud proximum fundamentum seu titulum quo potestatem parentum specificare possimus. Hoc fundamentum proximum consistit in officiis naturalibus parentum versus proles.

Matrimonium de natura sua onus conjugibus imponitur: Ne omittat parochus secundum diversam conditionem personarum, sponsos docere sanctitatem sacramenti matrimoniinmutuas conjugum obligationes et obligationes parentum versus prolem..." (can. 1033) -In initio vitae conjugalis Ecclesia suis monitis per os sacerdotis conjuges adhortatur ut ipsi cognoscant matrimonium non esse ordinatum principaliter ad solatium voluptatemque consequendas sed ad adimplenda officia a creatore imposta. Officia naturalia parentum versus prolem deducuntur ex fine matrimonii." matrimonii finis primarius est procreatio atque educatio prolis..." (can. 1013) -Deus, creator, primos homines de sua benignitate actione divina directe formavit, statuit vero ut propagatio generis humani non jam per creationem directam perficiatur sed per conjunctionem maritalem. Infans ex utero materno egressus, vix respirationis capax, omnibus mediis ad conservationem evolutionemque vitae suae est destitus. Parentes, cum cognoscant hoc corpusculum esse sanguine de suo sanguine et carne de sua carne, instinctu naturali infantem in sua cura suscipiunt. Sed homo, animal rationale, non subsistit tantum in vita physica, sed etiam, imo praesertim, in vita intellectuali morale. Loquela, quam infans in sinu materno sensim acquirit, instructio, quam parentes puerullis elemental-

---

(7) Denzinger, *Enchiridion Symbolorum*, p.469, (n. 1739)

Pro doctrina germanica de Statu confertur A. Messineo, *La concezione dello Stato nel III Reich*, in *Civiltà cattolica*, 1934 pp.354-358.

iter dant, sunt prima educatio ad vitam intellectualem et moralem. Quae educatio postea ad perfectionem perduci a parentibus debet. "Filii tibi sunt? Erudi ilios et curva illos a pueritia illorum." (Eccli. VII. 25) "Parentes gravissima obligatione tenentur proli educationem tum religiosam et moralem, tum physicam et civilem pro viribus curandi, et etiam temporali eorum bono providendi." (can. 1113)

Cumque unus aliquem in curam tenere obligetur, jus saltem ipsi competit disponendi et ordinandi ea omnia quae ad curam praestandam pertinent et jus exigendi alias personas ipsamque personam curandam exequi dispositiones datas; nam secus officia curationis nunquam perfecte impleri valeant.

Excellētia parentum potest quidem gignere in eis quandam auctoritatem, sed ista auctoritas sub ratione tantum venerationis prolem obligat; beneficia prolibus facta a parentibus etiam possunt esse fons auctoritatis, tamen haec auctoritas inducit prolem tantummodo ad gratitudinem. Itaque "titulus seu ratio, ait clarissimus Ferretti, propter quam naturae lex parentibus tale jus confert, est foetus generationis una cum naturali exinde dependente officio educationis impertienda... Hinc autem solvitur quaestio: in quo fundetur seu ex quo sit rependendum hos jus quod parentes habent in filios. - Errant ii, qui patriam potestatem in filios repetunt ex jure victoriae et prima occupatione (ita Hobbes, de cive c.9: "Jure naturae victor victi dominus est. Jure igitur naturae dominium infantis ad eum primum pertinet, qui primus in potestate sua ipsum habet. Manifestum autem est, eum, qui modo nascitur, prius esse in potestate matris, quam cujusquam alterius ita ut illum vel educare vel exponere suo arbitrio et jure possit.") Homines enim non occupantur, perinde ac bestiae, ut res nullius. - Nec minus errant ii, qui patriam potestatem repetunt ex pacto, expresso ex parte parentum, tacite ac praesumpto ex parte liberorum. (Pufendorf, de offic.hom.et civis, L.I,c.3. ac si officium naturale praebendae educationis esset basis ac fundamentum insufficientis, ait: "Deinde imperium parentum in liberos tacito quoque consensu prolis innititur. Nam recte praesumitur, si infans eo, quo sublatus est, tempore usum rationis habuisset, ac perspexisset, vitam se citra parentum curam ac junctum ipsi imperium servare non posse,

libenter illam in id consensuram, commodamque sibi educationem ac iisdem vicissim fuisse stipulaturam.") - At liberi sive velint sive nolint naturali subsunt officio obedienti parentibus, et hi vicissim naturali tenentur obligatione filios educandi. Neque ex educationis officio potestas paterna repeti primitus potest. Manifeste enim illud educandi officium dependet ex antecedenti facto generationis. Patria igitur potestas primitus repetenda est ex nativitate, secundario autem et consequenter ex educationis officio, quod ex generatione dependet. Hic est duplex titulus in quo fundatur, haec est duplex ratio ob quam talis potestas a naturae lege parentibus confertur." <sup>(8)</sup>

Attamen non plane adhaeremus opinioni, quae asserit fundamentum proximum potestatis patriae consistere tantum in officio educationis.<sup>(9)</sup> -Videtur nobis melius esse ponere proximum fundamentum paternae potestatis in officio tam sustentationis quam educationis. Pro educatione sine dubio adest necessitas admittendi in educantibus potestatem; sed potestas educationis non exhaustit parentum potestatem; nam pro educatione sufficit ut alii non impedian actionem educativam et prolis ordini eorum obediat. Patria vero potestas praeter hae objecta educativa comprehendit etiam alia objecta v.g. agere nomine prolis, supplere ejus voluntatem.

Officium naturale parentum versus prolem ab omnibus affirmatur

---

(8) A. Ferretti, *Instituiones philosophiae moralis*, Romae 1891, vol.III, p.120.

(9) Hanc opinionem docent Ferretti, Zallinger et V. Cathrein.

"Fundamentum igitur potestatis parentalis ex fine et natura societatis inter parentes ac ilberos derivandum est; quae societas sicut proxime a ipsa natura constituta est, ita nec fine nec mediis ad finem obtinendum necessariis carere potest. Quemadmodum vera societas parentalis, ejusque finis, nempe educatione prolis ex generatione oritur; sic generatio causa remota potestatis parentalis censeri potest." (J.A. Zallinger, *Institutiones J.N. et E.* Romae 1832, L. II, cap. III, n.5.)

"Cum parentes habeant officium naturale educationis, iis jus quoque hoc officium exercendi competit." (V. Cathrein, *Philosophia moralis*, ed. XVII, n.534. idem asseritur etiam in *Filosofia Morale*, vol.II, p.468. transzione italiana, Firenza, ed.III.)

esse duplex, scilicet sustentatio et educatio. Nunc vero ratio non habetur cur sustentatio a fundamento potestatis patriae excludere debeat. Certum est quod officium sustentationis non semper confert sustentantibus auctoritatem in personam sustentandam; prolis enim aliquando tenetur etiam parentes sustentare. Tamen quando sustentatio non est simplex administratio alimenti, sed etiam in se continet officium protectionis, tunc saltem jus est personae protectrici praecavendi detrimenta pupillo suo et exigendi pupillum dependere a sua voluntate; nam si pupillus in agendo a potestate vel voluntate protectoris personae non dependeret, ipse omnibus deceptionibus expositus est et sic opus protectionis frustratur.

## **Articulus II. De natura potestatis patriae in Jure canonico**

### **I. Potestas patria est potestas dominativa<sup>(10)</sup> 1°**

Potestas qua superior inferiores ad finem propositum dirigit, diversis modis dividi potest; divisio vero quae nostra interest, ea est quae potestatem in jurisdictionem et dominativam disperscit. Potestas jurisdictionalis est ea qua superior jus dicit et residet in capite societatis perfectae, participatur quoque ab ejus ministris. Haec potestas appellari etiam potest complexus jurium vel facultatum societatis perfectae, quas ipsa uti corpus organicum sociale in ordine ad suum finem consequendum obtinet et exercetur per actus legislativos (quoque per praeceptivos) executivos et judiciarios. Notio potestatis

---

(10) Suarez, *De legibus*, L.I.C.8, n.4 sq. (*Opera Omnia*, Pariis 1856, tom.V, p.35, sq.)

Fransciscus Schmalzgrueber, *Jus Ecclesiasticum*, Romae 1844; tom.I, pars altera, L.I, tit.XXXI, n.32.

Marianus De Luca S.J., *Praelectiones juris canonici*, Romae 1897, L.I, de personis; p.217 sq.

Wernz-Vidal, *Jus canonicum*, Tom. de religiosis, Romae 1933; n.93.

Vermeersch-Creusen, *Epitome J.C.*, Brugiis 1933; tom. I, n.619.

in potestate jurisdictionali plene exprimitur, quia in ea vis directiva ordinem independenter creat omniaque ad ejus executionem media necessaria in se habet. Potestas dominativa invenitur in societate imperfecta et non undequaque sibi sufficiens; persona enim in qua residet haec potestas, suum imperium in voluntatem subditorum quidem exercet, sed ad urgendam executionem omnia media disponere nequit. Definiri videtur posse potestas dominativa: "esse ea potestas quae capiti cuiusvis societatis competit praecipiendi, dirigendi atque moderate corripiendi seu castigandi membra ejusdem societatis in ordinem ad consequendum finem societati propositum."<sup>(11)</sup>

Differentiae inter has duas species potestatis ab auctoribus plures numerantur; sufficit autem nobis referre tres principales a Clarissimo Suarez propositas: "Inter illas autem potestates, ut in personas versantur, cum multae aliae differentiae assignari possint, tres sunt, quae ad praesentem causam faciunt. Una est quod potestas dominativa est circa privatas personas, seu inter partes imperfectae communitatis, et interdum est ex jure naturae per naturalem originem tantum, et ex vi illius, ut est patris potestas in filium; interdum est etiam natura, supposito pacto humano, ut est potestas viri in uxorem, in ordinem ad gubernationem domus et personae: aliquando est ex jure gentium vel civili ut potestas domini in servum bello captum; interdum ex humano contractu, ut dominium in servum, qui se vendidit; et huc spectat potestas, quae per votum obedientiae confertur ei, cui obedientia promittitur. At vero potestas jurisdictionalis per primo respicit communitatem perfectam, nam pertinet ad politicam gubernationem, quae in tali communitate est necesaria; nam ad imperfectam sufficit prior potestas. Atque hinc sequitur 2° differentia, quia in potestate jurisdictionis multo major vis ad coercendum et cogenum invenitur, quam in potestate dominaiva; tum quia major est potestas communis quam privata; tum etiam quia ad communitatem perfectam tuendam et omnes partes ejus in officio continendas major coercitio necessaria est, quam in

---

(11) Wernz-Vidal, J.C. tom. III. de religiosis, Romae 1933, n.93.

privata domo vel inter privatas personas; et ita non licet domino saevire in servum ut dicunt jura civilia, expedit reipublicae ut severior correctio nonnisi auctoritas publica fiat. Unde est etiam notanda 3° differentia, quia dominativa potestas ordinarie magis est in commodum habentis illam, quam ejus in quem habetur, licet aliquando contrarium possit inveniri, maxime quando confertur ex pacto voluntario in eum finem ordinato ut in obedientia ex voto debita, frequenter servatur; posterior potestas per se et primitive institutione sua est propter bonum communitatis in quam datur....Ex his ergo concluditur veluti 4° differentia, quae ad praesens refertur. Dicendum est enim ad ferendas leges necessariam esse potestatem jurisdictionis, nec solam dominativam per se sufficere."<sup>(12)</sup>

Ex verbis Suarez supra citatis deducimus potestatem dominativam:  
a) exerceri circa personas privatas, idest in bonum privatum; b) dicere tantum praecepta cum aliqua coercitione; c) generatim in commodum habentis.

Patria potestas nuncupatur potestas dominativa. Ratio est, quia societas familiae de natura sua non constituit societatem perfectam; ita multo minus societas parentalis, quae finem in suo ordine ultimum et media omnia necessaria non habet. Idcirco potestas, quam parentes in prolem exercent, non est de potestate jurisdictionali; etenim parentes in familia non exercent quoddam gubernium politicum.

## II. Finis potestatis patriae est in bonum proles

Innaturale est tenere prolem uti rem propriam eamque ad suam utilitatem adhibere. Liberi ex voluntate creatoris per matrimonium generandi sunt ut humani generis exsistentia in mundo continuari possit; matrimonium igitur ad exsistentiam proles ordinatur. Cumque proles susceptae de matrimonio fuissent, conjuges de earum conservatione et perfectione curam habere debent. Ita potestas patria, quae

---

(12) Suarez, *De legibus*, L.I, c.8, no.5-6. (*Opera omnia Pariis 1856, tom.V, n.36.*)

parentibus data est ad meliorem suorum officiorum impletionem, ad utilitatem prolis ordinanda est, neque potest considerari jus dominii vel proprietatis esse.

Dicendum vero etiam est quod potestas patria non unice et totaliter ordinatur ad bonum prolis, quia ipsa parentibus quaedam jura confert quae sunt in commodum eorum. Ultimum fundamentum patriae potestatis consistit in generatione, quae parentes efficit superiores, et benefactores prolibus. Parentes jus habent exigendi a prolibus reverentiam, amorem et, dato casu, etiam sustentationem. Hae omnis in utilitatem parentum sunt. Possumus igitur dicere patriam potestatem primarie ordinari ad bonum prolis, secundarie ad commodum parentum.

Bonum prolis practice consistit in sustentatione et educatione; parentes in execitiis suaे potestatis haec duo p̄ae oculis semper habere debent.

### **III. Objectum potestatis patriae**

Potestas patria sese extendit ad ea omnia quae ad finem suum consequendum necessaria sunt. Finis and quem potestas paterna tendit est sustentatio et educatio prolis. Omnes actus sive positive sive negative circa haec duo officia sunt de parentum potestate. Parentes jus habent agere contra quempiam qui eos ad sua officia adimplenda impedirent. Attamen quidquid non est de sustentatione et educatione, extra parentum potestatem est; itaque liminia quaedam huic potestati ponimus.

1. Limen quoad objecta. Limen generale ita annutriari potest: id quod non pertinet ad sustentationem et educationem vel contra eas non continetur in potestate patria. Limina magis particularia sic describi queunt: 1) id, quod est contra vitam prolis a parentibus, imperari non potet; 2) id, quod est contra educationem sive physicam sive intellectualem sive moralem sive religiosam prolis, non potest a parentibus ordinari; 3) id, quod pro vita est stricte necessarium, non cadit sub potestate parentum; 4) id, quod prolibus obligationem totam per vitam duraturam introducit, non potest fieri a potestate parentum; 5) id,

quod per positivam voluntatem divinam ad prolem pertinet, non subjicit patriae potestati.

2. Limen quoad tempus. Duratio potestatis patriae determinatur a fine suo. Cum haec potestas a natura instituta est ut incapacitas et imbecillitas prolium in agendo a parentibus suppleantur, potestas eousque perdurat quamdiu incapacitas atque imbecillitas habentur. Incapacitas vero et imbecillitas prolium non protrahendae sunt per totam eroum vitam, quia usus rationis evolvitur normaliter juxta progressum aetatis. Terminus, in quo parentum potestas cessare debet, a natura generali modo stabilitus habet tempus, quo prolis, usu rationis satis evoluto, per seipsum vivere et agere sine periculo jam capax est. Usus rationis in aetate puerili et juvenili pedetentim perficitur, et capacitas agendi simul crescit. Crescente capacitatem prolis, parentum potestas diminuitur. "Naturaliter impuberes vocantur, qui per aetatem nec de alimentis sibimet prospicere, neque suas ipsi actiones ad vitae conservationem, perfectionem ac beatitatem regere satis possunt: naturaliter minores, quidem se, actionesque suas regere, non tamen providere sibi de alimentis, vel bona sua ac res curare, recte administrare norunt. Qui vero, ut suo judicio, utrumque agant, satis idonei sunt, censentur naturaliter maiores; eoque tempore liberi veluti emancipantur, seu e parentalii potestate dimittuntur."<sup>(13)</sup>

Jus positivum humanum terminum et gradus a naturali lege vago modo constitutos praescriptionibus concretis stabilit et generatim dividit aetatem proli in infantiam, minoritatem et majoritatem. In aetate infantili potestas patria est completa; in aetate minori patria potestas exercetur cum limitatione; celebrata majoritate, potestas parentum cessat. Jus canonicum propriam normam de aetate, innixo principio naturali, constituit et dividit aetatem in minorem et majorem; minorem iterum in puberem et impuberem; impuberem iterum in infantilem et impuberem simpliciter. (can. 88) Potestas patria juridice terminatur in die quo prolis majorem aetatem compleverit, quia

---

(13) J.A. Zallinger, *Institutiones J.N. et E. Romae 1832; L.II, c.III, n.I.*

persona major plenum suorum jurium exercitium habet. (can. 89.)

#### **IV. Subjectum potestatis patriae**

Potestas patria naturalii jure competit patri et matri. Cum fundamen-tum hujus potestatis remote ponitur in generatione proliis, proxime in officiis sustentationis et educationis, pater et mater naturaliter tum ad generationem cum ad sustentationem educationemque proliis insimul concurrunt. Ideoque naturale est admittere potestatem patriam residere in utroque parenti. Tamen negari etiam non debet quod pater naturali dispositione suffultus, magnum pondus in sustentationis ac educationis praestatione habet, et potestati maritali auctus superior est in exercitio potestatis patriae quam mater. Exercitium igitur hujus potestatis magnopere est apud patrem.

Codex juris canonici quando mentionem facit de potestate patria, utitur termino "parentes" et distinctionem non facit de patre et matre (can. 860, 1335, 1456, 1684). Inde codex supponit potestatem patriam utriusque parenti competere. Tamen ex hoc concludi non licet, quod codex etiam admittit differentiam non dari inter patrem et matrem in exercitiis hujus potestatis, quia primo codex superioritatem mariti asserit (can. 93) et secundo quia haec est doctrina traditionalis Ecclesiae. Benedictus XIV PP. in litteris encyclicis "Probe" (15 Dec. 1751) clare docet: "etenim potestas patria, ut dictum superius, in patre non autem in matre consistit. En, inquam, casum, ubi posita in altera trutinae lance tum patria naturali potestate, quam pater filium generando acquirit, tum etiam illa, quae eidem tanta amplitudine a jure civili attributa est, ex altera vero parte posita dumtaxat aliqua illa potestate quam mater ex naturae lege in filii generatione acquirit sine alio quopiam juris civilis praesidio; haec trutinae pars alteri praevallet, propter illud ponderis, quod ex favore religionis eidem accedit. (in offerendo prolem ad baptismum.)"<sup>(14)</sup>